
Г0МЕЛЬСК1АБЛАСНЫ 
ВЫКАНАУЧЫ КАМГГЭТ

г о м е л ь с к и й  о б л а с т н о й
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ГАЛОУНАЕ УПРАВЛЕНИЕ 
АДУКАЦЫ1

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
ОБРАЗОВАНИЯ

ЗАГАД

л  а №

ПРИКАЗ

г. Гомель г. Гомель

О проведении областного 
конкурса хореографического 
творчества «Танцевальная карусель»

В соответствии с календарем массовых мероприятий с учащимися 
учреждений образования ГомелЬСКОЙ области на 2023/2024 учебный год, в 
целях развития детского хореографического творчества, его 
популяризации, гражданско-патриотического и духовно-нравственного 
воспитания подрастающего поколения 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в январе-мае 2024 года областной конкурс 
хореографического творчества «Танцевальная карусель» (далее -  конкурс) 
в следующем порядке:

1Л. до 02.03.2024 -  районные, городской (для г.Гомеля) этапы;
1.2. областные зональные просмотры:
1.2.1. 16.03.2024-учреждение образования «Гомельский 

государственный областной Дворец творчества детей и молодежи»: 
Ветковский, Гомельский, Добрушский, Лоевский, Речицкий районы, 
г.Гомель;

1.2.2. 20.03.2024 -  г.Калинковичи: Брагинский, Калинковичский, 
Ельский, Житковичский, Лельчицкий, Мозырский, Наровлянский, 
Октябрьский, Петриковский, Хойникский районы;

1.2.3. 23.03.2024 -  г.Рогачев: Буда-Кошелевский, Жлобинский, 
Кормянский, Рогачевский, Светлогорский, Чечерский районы;

1.3. 04.05.2024 -  гала-концерт победителей конкурса.
2. Утвердить положение о проведении конкурса, состав оргкомитета 

(приложения 1,2).
3. Возложить ответственность за:
3.1. организацию и проведение конкурса, соблюдение мер 

безопасности -  на руководителей учреждения образования «Гомельский 
государственный областной Дворец творчества детей и молодежи»

015454



(Екименко С.В.), отделов образования Калинковичского (Ясковец В.И.), 
Рогачевского (Клочкова Е.В.) райисполкомов:;

3.2. качественный отбор коллективов для участия в конкурсе 
согласно положению -  на руководителей отделов (управления) 
образования райгорисполкомов, отделов образования, спорта и туризма 
администраций раЙОНОВ Г.ГомеЛЯ, учреждений образования областного 
подчинения;

3.3. обеспечение соблюдения норм J по охране здоровья и 
безопасности жизни учащихся, дисциплины и порядка в пути следования 
к месту проведения конкурса и обратно, во время проведения конкурса, 
своевременную явку участников на конкурс -  на сопровождающих 
педагогических работников.

4. Командировочные расходы педагогам, транспортные расходы по 
подвозу учащихся обеспечить за счет направляющей организации.

5. Учреждению образования «Еомельский государственный 
областной Дворец творчества детей и молодежи» (Екименко С.В.) 
обеспечить транспортные расходы по подвозу жюри конкурса к местам 
проведения зональных просмотров.

6. Контроль за исполнением приказа воз 
начальника главного управления образования

Начальник главного управления

Заместитель начальника 
главному правДен in:

Чу' Д7^^^Д_..Е Д'- Ковалева

ить на заместителя 
ву Е.Е.

Р.И.Смирнов

Начальн
Е.И.Клочкова

Клочкова
Макушкин 21 20 07



Приложение 1 
к приказу начальника 
главного управления 
образования 0

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении областного конкурса хореографического творчества 
«Танцевальная карусель»

дополнительного образования 
детского хореографического

детей и молодежи к

1. Областной конкурс хореографического творчества «Танцевальная 
карусель» (далее -  конкурс) проводится сре^и танцевальных коллективов 
учреждений общего среднего образования, 
детей и молодежи с целью развития 
творчества и его популяризации, гражданСкр-патриотического и духовно
нравственного воспитания подрастающего поколения на лучших образцах 
белорусского танцевального искусства.

2. Задачи конкурса:
содействовать повышению интереса 

хореографическому творчеству;
активизировать работу действующих танцевальных коллективов; 
выявлять яркие самобытные коллективы, оказывать им помощь и 

поддержку в дальнейшей творческой реализации;
повышать исполнительское мастерство и сценическую культуру 

творческих коллективов;
сохранять и развивать народные традиции;
обеспечить обмен опытом работы хореографических коллективов
3. Учредителями и организаторами конкурса являются: 
главное управление образования Гомельского облисполкома; 
учреждение образования «Гомельскцй государственный областной

Дворец творчества детей и молодежи».
4. В конкурсе принимают участие 

солисты учреждений общего среднего 
областного подчинения), дополнительного 
победители районных и городского этапов

Хореографические коллективы и 
возрастным категориям: 6-9 лет, 10-13 лет

5. Конкурс проводится в следующиф номинациях: 
народный сценический танец; 
народный стилизованный танец; 
эстрадный танец; 
современная хореография; 
бальный танец; 
детский танец.

хореографические коллективы, 
образования (в том числе 

образования детей и молодежи,

смолисты оцениваются по трем 
14-18 лет.



с наименованиями 
коллектив» в областном

6. Коллективы и солисты готовят од^у постановку в одном из 
жанров хореографии. Продолжительность номера не должна превышать 
четырех минут. Состав танцевального коллектива -  до восьми пар

Участие всех танцевальных коллективов 
«образцовый (народный) любительский 
зональном просмотре является обязательным.

7. Критерии оценки
При оценке конкурсных программ жюри учитывает:
школу хореографии -  правильность 

элементов;
исполнительское мастерство, артистизщ

выполнения танцевальных

музыкальное ревзение хореографических номеров;
и сценическую культуру;

ародных танцев;
ветствие репертуара возрасту

председателем оргкомитета.

самобытность сценической обработки н 
творческую работу балетмейстера, соот 

исполнителей;
качество фонограммы (сопровождение) 
костюмы и реквизит.
Состав жюри конкурса определяется 

Вмешательство в работу жюри запрещается. I
Результаты конкурса будут опубликованы на официальном сайте 

организаторов в разделе «Конкурсы».
(приложение к положению) на участие в конкурсе 

отделами образования райисполкомов, управлением 
образования Гомельского горисполкома, учреждениями общего среднего 
образования областного подчинения до 4 марта 2024 г. на электронный 
адрес: artggodtdim@mail.ru -  тема «Танцевальная карусель».

Контактный телефон: (0232) 34-76-35 
Хлыповка).

9. Победители и призеры конкурса

8. Заявки 
представляются

главного управления 
III степеней.

(Тамара Владимировна

награждаются дипломами 
образования Гомейьского облисполкома I, II,

mailto:artggodtdim@mail.ru


Приложение 
к положению

Форма заявки

№
п/п

Учреждение
образования

Название
коллектива

(Ф.И.
солиста)

Номинация.
название
номера,

Возрастная
категория,
количество
участников
(согласно

положению)

Ф.И.О.
руководителя
(полностью),
контактный

телефон



Приложение 2 
к приказу начальника 
главного управления 
образования

Состав оргкомитета областного конкурса 
творчества «Танцевальная

хореографического 
карусель»

1. Екименко С.В., директор учреждения образования «Гомельский 
государственный областной Дворец творчества детей и молодежи», 
председатель;

2. Макушкин О.В., заместитель директора по организационно
массовой и творческой работе учреждения образования «Гомельский 
государственный областной Дворец творчества детей и молодежи», 
заместитель председателя;

3. Клочкова Г.В., начальник отдела 
райисполкома;

4. Синенок О.В'., заведующий отдело 
информационной деятельности учреждений образования «Гомельский 
государственный областной Дворец творчества детей и молодежи»;

5. Хлыповка Т.В., заведующий 
творчества учреждения образования «Г омельский 
областной Дворец творчества детей и молодежи»;

6. Ясковец В.И., начальник отдела о 
райисполкома.

образования Рогачевского

м менеджмента и рекламно

художественного
государственный

Зразования Калинковичского



Сянсои па рассылку приказа
«О проведении областного 

конкурса хореографического 
творчества «Танцевальная карусель»

от Ж . ______ 2023 г. № У З У

Наименование структурного 
подразд еления/организации/ 

_______ учреждения_______

Почтовый 
адрес

Кол-во
экз.

Примечание

Отделы образования 
райисполкомов; 
отделы образования, спорта и 
туризма администраций 
районов г.Гомеля; 
управление образования 
Гомельского горисполкома

По 1

Учреждение образования 
«Гомельский государственный 
областной Дворец творчества 
детей и молодежи»
Учреждение образования 
«Гомельский государственный 
областной лицей»
Учреждение образования 
«Мозырский государственный 
областной лицей»
Государственное учреждение 
образования «Гомельское 
кадетское училище»________


